scuola di studi superiori **giacomo leopardi** università di macerata

62100 Macerata  
Piazza Cesare Battisti, 1

T 0733 258 5803-5804  
F 0733 258 5808

scuolastudisuperiori@unimc.it  
www.scuolastudisuperiori.unimc.it

**Concorso pubblico per esami per l'ammissione al Primo anno – (prot. 63603 del 08.06.2023) e al Quarto Anno – (prot. 63602 del 08.06.2023) della Scuola di Studi Superiori 'G. Leopardi'- anno accademico 2023/2024.**

**TRACCE II PROVA SCRITTA – Quarto anno - Classe Scienze Umanistiche**

Busta 2

**Diritto**

Il candidato/la candidata esamini la tutela dei diritti delle minoranze linguistiche alla luce del quadro costituzionale e della legislazione vigente.

**Filosofia**

«Pensa agli strumenti che si trovano in una cassetta di utensili, c'è un martello, una tenaglia, una sega, un cacciavite, un metro, un pentolino per la colla, la colla, chiodi e viti. – Quanto differenti sono le funzioni di questi oggetti, tanto differenti sono le funzioni delle parole...» (L. Wittgenstein, *Ricerche filosofiche*, 11).

A partire dal testo presentato, il candidato/la candidata spieghi la teoria dei giochi linguistici di Wittgenstein.

**Letteratura italiana**

L'invenzione della lingua: la nascita dell'italiano nelle origini della letteratura italiana.

**Letterature euro-americane**

La figura femminile da Dante a Shakespeare.

**unimc**  
UNIVERSITÀ DI MACERATA

**I'umanesimo che innova**

## Latino

### Seneca Naturales Quaestiones Libro primo Praefatio 1-4

[1] Quantum inter philosophiam interest, Lucili uirorum optime, et ceteras artes, tantum interesse existimo in ipsa philosophia, inter illam partem quae ad homines, et hanc quae ad deos, spectat. Altior est haec, et animosior: multum permisit sibi: non fuit oculis contenta. Maius esse quiddam suspicata est, ac pulchrius, quod extra conspectum natura posuisset.

[2] Denique tantum inter duas interest, quantum inter Deum et hominem. Altera docet, quid in terris agendum sit: altera, quid agatur in coelo. Altera errores nostros discutit, et lumen admouet, quo discernantur ambigua uitae: altera multo supra hanc caliginem in qua uolutamur excedit, et e tenebris ereptos illo perducit, unde lucet.

[3] Equidem tunc naturae rerum gratias ago, cum illam non ab hac parte uideo, quae publica est, sed cum secretiora eius intraui: cum disco, quae uniuersi materia sit, quis auctor sit aut custos; quid sit deus; totus in se intendat, an ad nos aliquando respiciat; faciat quotidie aliquid, an sernel fecerit; pars mundi sit an mundus; liceat illi hodieque decernere, et ex lege factorum, aliquid derogare, an maiestatis deminutio sit et confessio erroris, mutanda fecisse: necesse est enim ei eadem placere, cui nisi optima placere non possunt; nec ob hoc minus liber et potens est: ipse enim est necessitas sua.